
 
Ispettorato territoriale del lavoro 

di L’AQUILA 
Viale Aldo Moro, 28/d 

0862697201 
Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL-Aquila@ispettorato.gov.it   

www.ispettorato.gov.it 
 

 

  
Ispettorato Territoriale di L’AQUILA 

 
 

COMMISSIONE REGIONALE PER L’ESAME DI ABILITAZIONE DEI CENTRALINISTI TELEFONICI 
PRIVI DELLA VISTA E DELLE QUALIFICHE EQUIPOLLENTI 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 113 del 29 marzo 1985 come modificata dal D.Lgs. n. 151 del 14 settembre 2015, recante la 
disciplina del collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei centralinisti telefonici e operatori della 
comunicazione con qualifiche equipollenti minorati della vista; 

VISTO l’art. 2, comma 7 e ss. della citata legge, concernente la costituzione della Commissione regionale per 
l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista e per l’acquisizione delle qualifiche 
professionali individuate dal Decreto del Ministero del lavoro e della previdenza sociale del 10 gennaio 2000; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 121 del 14 febbraio 2014 recante il “Regolamento 
di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, che istituisce gli Uffici interregionali e 
territoriali del lavoro a norma dell’art. 2, comma 10 ter, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012 e ss.mm.; 

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 4 novembre 2014 di “Attuazione del 
DPCM 24.02.2014, n. 121 in materia di Uffici dirigenziali non generali del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali” ed in particolare l’art. 15 comma 1 a tenore del quale le Direzioni interregionali del lavoro subentrano 
nelle competenze già attribuite alle Direzioni regionali del lavoro; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2017 è operativo l’Ispettorato nazionale del lavoro con relative 
articolazioni interregionali e territoriali, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 149/2015, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, del D.P.R. n. 109 del 26 maggio 2016 e del D.I. del 28 
dicembre 2016; 

VISTA la nota PV/C/Q/285 del 9.02.2000 del Ministero del lavoro e della previdenza sociale – D.G. per 
l’impiego – Div. III; 

VISTA la lettera circolare n. 7 del 11.02.2016 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali – D.G. inclusione 
e politiche sociali – Div. V; 

VISTO il D.D. n. 17 del 5/08/2021 con il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 7, della L. 113/1985 e ss.mm., è stata 
costituita la Commissione regionale per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici e operatori della 
comunicazione con qualifiche equipollenti minorati della vista; 

RISCONTRATA la comunicazione prot. 78597 del 23/09/2024 con la quale il Ministero delle imprese e del 
made in Italy – Dipartimento per i servizi interni D.G. per i servizi territoriali Div. X - ha designato l’Ing. Angelo 
Ciocca componente effettivo della Commissione in sostituzione del Dott. Enzo D’Orazio; 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL-Aquila@ispettorato.gov.it


Ispettorato territoriale del lavoro 
di L’AQUILA 

Viale Aldo Moro, 28/d 
0862697201 

Pec: itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it 
e-mail: ITL-Aquila@ispettorato.gov.it   

www.ispettorato.gov.it 
 

 

RISCONTRATA la comunicazione prot. 23468 del 9/10/2024 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo – Direzione Generale Ufficio I - ha designato la Prof.ssa Ornella Contestabile componente supplente 
della Commissione in sostituzione della Prof.ssa Marianna Capulli; 

RISCONTRATA la comunicazione del 15/10/2024 con la quale TIM S.p.A. ha designato il Dott. Luigi 
Angelucci componente effettivo e il Dott. Vincenzo Di Febbo componente supplente della Commissione, in 
sostituzione rispettivamente del Dott. Daniele Giandomenico e del Dott. Ivo Carosi; 

 

DECRETA 
 
L’Ing. Angelo Ciocca per il Ministero delle imprese e del made in Italy è nominato componente effettivo della 
Commissione in sostituzione del precedente rappresentante. 
 
La Prof.ssa Ornella Contestabile per l’Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo è nominata componente supplente 
della Commissione in sostituzione della precedente rappresentante. 
 
Il Dott. Luigi Angelucci e il Dott. Vincenzo Di Febbo per TIM S.p.A. sono nominati rispettivamente componente 
effettivo e supplente in sostituzione dei precedenti rappresentanti. 
 
Per effetto delle sostituzioni la Commissione regionale per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici 
privi della vista e qualifiche equipollenti è come di seguito composta: 
 

       PRESIDENTE: Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di L’Aquila o suo delegato 

 

COMPONENTI EFFETTIVI: 

- CIOCCA ANGELO                           MIMIT esperto in telefonia 
- PANNOZZO GIOVANNA              USR ABRUZZO esperta scrittura/lettura braille 
- ANGELUCCI LUIGI              TIM S.P.A. esperto in telefonia 
- CICHELLA PAOLO              REGIONE ABRUZZO esperto scrittura/lettura braille 

 

      COMPONENTI SUPPLENTI: 

- TONTI ALESSANDRO                       MIMIT esperto in telefonia 
- CONTESTABILE ORNELLA             USR ABRUZZO esperta scrittura/lettura braille 
- DI FEBBO VINCENZO                TIM S.P.A. esperto in telefonia 
- CARPINETO MARIA CHIARA  REGIONE ABRUZZO esperta scrittura/lettura braille 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro nell’apposita 
sezione di Pubblicità legale, come disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nonché comunicato a 
tutti i componenti. 

                                                                               IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                                                                     Dott.ssa Fabrizia SGATTONI 

mailto:itl.aquila@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL-Aquila@ispettorato.gov.it

		2024-10-16T12:02:51+0200
	Fabrizia Sgattoni


		2024-10-16T12:41:28+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.Registro decreti.U.0000059.16-10-2024




